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ADITIVO N° 01 CONTRATO DE RATEIO- POLICLíNICA

Aditivo n° 01 ao Contrato de Rateio que delimita °
custeio dos serviços da Policlínica, bem como °
custeio do micro-ônibus firmado entre ° Estado da
Bahia, através da Secretaria da Saúde, e os
Municípios de Aiquara, Apuarema, Barra do Rocha,
Boa Nova, Brejões, Cravolândia, Dario Meira,
Ibirataia, Ipiaú, Irajuba, Iramaia, ~agi, ~agibá,
~amari, ~aquara, ~uruçu, Jaguaquara, Jequié,
Jitaúna, Lafaiete Coutinho, Lajedo do Tabocal,
Manoel Vitorino, Maracás, Nova ~arana, Planaltino,
Santa Inês.

o ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, doravante
denominado simplesmente ESTADO, representado, neste ato, pelo Chefe do
Poder Executivo Estadual, Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, RUI
COSTA, por intermédio da SECRETARIA DA SAÚDE, representada, neste ato,
porseu Secretário, Sr. FÁBIO VILAS-BOAS PINTO,doravante denominada
simplesmente SESAB, e os Municípios de AIQUARA, representado, nesse ato,
pelo chefe do Poder Executivo Municipal, JOSITAN PIMENTEL SANTOS;
APUAREMA representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal
RAIVAL PINHEIRO DE OLIVEIRA; BARRA DO ROCHA, representado, nesse
ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal Luís SÉRGIO ALVES DE
SOUZA; BOA NOVA, representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo
Municipal ADONIAS DA ROCHA PIRES DE ALMEIDA;BREJÕES,
representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal
ALESSANDRO RODRIGUES BRANDÃO CORREIA;CRAVOLÁNDIA,
representado, nesse ato, pela chefe do Poder Executivo Municipal, IVETE
SOARES TEIXEIRA ARAUJO;DÁRIO MEIRA representado, nesse ato, pelo
chefe do Poder Executivo Municipal WILLlAM ALMEIDA SENA;IBIRATAIA,
representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal ,ANA CLEIA
DOS SANTOS LEAL;IPIAÚ,representado, nesse ato, pela chefe do Pode
Executivo Municipal MARIA DAS GRAÇAS CESAR MENDONÇA;IRAJUBA,
representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal JERONIMO
SOUZA DOS SANTOS; IRAMAIA representado, nesse ato, pelo chefe do
Poder Executivo Municipal ANTONIO CARLOS SILVA BASTOS;
ITAGí,representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal

" OLIVAL ANDRADE JUNIOR;ITAGIBÁ,representado, nesse ato, pelo chefe do
J Poder Executivo Municipal GILSON MANOEL FONSECA;ITAMARí,

representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo MunicipalPALLOMMA
EMMANUELA UZEDA TAVARES ANTAS;ITAQUARA representado, nesse ato,
pelo chefe do Poder Executivo Municipal MARCO AURELIO WANDERLEY
CRUZ COSTA;ITIRUÇÚ,representado, nesse ato, pela chefe do Poder
Executivo Municipal, LORENNA MOURA DI GREGORIO; JAGUAQUARA
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415.365,56 4.984.386,72

Descriminação da Valor em Valor em
NaturezadaDes esa R$/mês R$/ano
Pessoal e Encargos
Sociais 507.400,87 6.088.810,44

Código
Or amentário/Contábil
31 71 7000

DE ANDRADE MARTlNELLI; JEQUIÉ,representado, nesse ato, pelo chefe do
Poder Executivo Municipal LUIZ SERGIO SUZARTE
ALMEIDA;JITAÚNA,representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo
Municipal PATRICK GILBERTO RODRIGUES LOPES; LAFAIETE
COUTINHO,representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal
JOSE FREITAS DE SANTANA JUNIOR;LAJEDO DO
TABOCAL,representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal
MARIANE ISABEL MOREIRA FAGUNDES;MANOEL
VITORINO,representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo Municipal
HELENO VIRIATO DE ALENCAR VILAR; MARACÁS representado,nesse ato,
pelo chefe do Poder Executivo Municipal UILSON VENÁNCIO GOMES DE
NOVAES;NOVA ITARANA,representado, nesse ato, pelo chefe do Poder
Executivo Municipal ANTONIO DANNILO ITALIANO DE ALMEIDA;
PLANALTINO,representado, nesse ato, pelo chefe do Poder Executivo
Municipal JOSEVAL ALVES BRAGA;SANTA INÊS,representado, nesse ato,
pelo chefe do Poder ExecutivoMunicipal HÉRMESON NOVAES ELOlresolvem
celebrar o presente ADITIVO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto incluir o Município de Ubatã e
Ubaitaba no Contrato de Rateio que delimita a definição dos valores, regras e
critérios de participação financeira dos contratantesna cobertura das despesas
operacionais das atividades pertinentes a administração e gestão da
POLIcLíNICA REGIONAL DE SAÚDE, bem como o custeio do micro-ônibus
no exercício de 2018, na forma prevista na Clausula Décima do Protocolo de
Intenções,firmado em 19.11.2015, já devidamente ratificado por leis no ãmbito
de todos os entes consorciados.
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~ CLAuSULASEGUNDA- DOS VALORES

Os custos operacionais mensais para as despesas inerentes ao funcionamento
da POLIclíNICA REGIONAL DE SAÚDE no exercicio de 2018 estão
estimados em R$ 922.766,43 (Novecentos e vinte e dois mil, setecentos e
sessenta e seis reais e quarenta e três centavos), distribuídos conforme tabela
abaixo:
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Parágrafo Primeiro - O rateio das despesas entre os entes consorciados será
feito conforme o Anexo I deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as Cláusulas e condições não modificadas direta ou
indiretamente por este Instrumento.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente Instrumento, em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para todos os fins de direito, as quais fora m lidas e
assinadas pelos Partícipes.

Jequié, 29 de dezembro de 2017

Governador

Secretário da Saúde do Estado da Bahia

IRESDE

~ I l..,
Presidente d Consórci Púb' rfederativo

a ~'ão de Jequié
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MUNICíPI0.l/~ rr1RUÇU

$~/
GIU~~ DE ANDRADE MARTINELLI
MUNiCípIO fMj~GUAQUARA

LUIZ sERcl(f;uZARTE ALMEIDA
MUNiCíPIO DE JEQUIÉ

ADONIAS DAR
ALMEIDA
MUNiCíPIO DE BOA NOVA
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S EIXEIRAARAUJO
E CRAVOLÂNDIA
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ANA CLEIA DOS SANTOS LEAl
MUNIClplO DE IBIRATIA

JERONIMO SOU
MUNiCíPIO DE IRAJUB

ANTO":"IOC~VA BASTOS
MUNICIPIO D~7~~~;'

7.

,-:,( Lc..~
GILSON MANOEL FONSE
MUNiCíPIO DE ITAGIBÁ/

PAlLO$~MMANUELA UZEDA
TAVARES ANTAS :
MUNiCíPIO DE ITAMARI

~~
PATRICK GILBERTO RODRIGUES
LOPES
MUNiCíPIO O JITAÚNA

JUNIOR
ETE COUTINHO

MARIANE )SAB
FAGUNDES
rvrANICíplO DE LAJEDO DO TAEjOCAL

li- ~ \. ~A.~'-----------
HELENO VlRIATO DE AlENCAR VlLAR
MUNiCíPIO DE MANOEL VITORINO

"SIME:IA-OUl OZDE SOUZA
MUNiCíPIO DE UBATÃ

~
SUELI CARNEIRO DASILVACARVAlHO
MUNiCíPIO DE UBAITABA

TESTEMUNHAS:
Nane:
RG:----------------------------
Assinatura: --------------------------
Nane:
RG:---------------------------Assinatura: -------------------------
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CUSTO M8JlO AI'AJAL
POR MLHCIPlO

55.572,59
90.91559
73602,81
165.471.07
177.855 82
65.581,54
137,796,51
20254299
561.065,61
88.457,46
116.44958
155.238.66
183.207,26
99,68959
101053 91
155.885.54
659.026,28

1.907.804 22
149.275,63
46.751,55
104.51176
167.611.65
270723.80
99,12504
112,697,69
131.268,94
240.97923
323.755.94

6,643.918 27
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4,429,27885
664391827
11.073,19712

1WllO••'.''':itI!
369.10657
553,65986
922.76643

3,763,99
615781
4.985,20
11.207,54
12.04637
4.441,91
9.333,11
1371846
38,001,60
5.991,32
788726
10.514,49
12.408,83
6.75209
6.844 49
10.558,30
44,636,59
129.217 71
10.110,61
3.166,53
7.07870
11.352.52
18,336,43
6.71385
7.633,14
8.890,99
16.321 79
21.928.35

0.84"7
1,11
2.49
268
0,99
2,07
305
8.44
1.33

'"2.34
2,16
'50
'52
2,35
9,92
2872
2,25
0,10
157
2.52
4,07

'"1,10
1,98
363
4,81

<000
60.00
10000

CONSORciO PÚBlICO l~nvO [£ SAlo:. DAREGIÃO[£ SAlIJE [£ JB1IE
RAT80 00 CUSTBO DAPOllcLlNCA REGIONAL[£ JECllIE

POPll.A 02017 6O%CUSTBO DAPOUCLNCA&MICRO
p~errUA.L POLICLINCA MICROÓNIB.JS CUSTO M8JlO Me.sAL

POR MLHCIPlO
4.631,05
7,57630
6.133,57
13.789,26
14,821 32
5.465,13
11,483,04
16.87858
46.755,47
7.371.45
970413
12.936,56
15.267,27
8.30747
8421 16
12.990,46
54.918,86
158.983 68
12.439.64
3.895,96
8,709 31
13.967,64
22.560,32
8.260 42
9.391""7
10.939.08
20,08160
26.979,66
553.65986

TOTAL
4,125
7.730
6,2~8
14,069

1~.122
5,576
11.116
17.221
41,704
7.~21
9.901
H199
15,577
8.476
8.592
13.254
56.033
162.209
12.692
3.975
8886
14.251
U.ot8
8.428
9.582
1U61
20.489
27.527

5&4.892

MLNclPIO

"OUAAA
APUAREMA
BARRADOROCHA
BOA NOVA
BRE.! ~
CRAIIOI. OIA
O IOM{lRA
IBIRATAlA
IPIAU
rRAJUBA
'•••••A
ITAGI
ITAGI8
ITAMARl
ITAQUARA
ITJRU U
JAGUAQUARA
JEQUI
lITAUNA
lAFAlm COUTINHO
lAJEDO DOTABOCAI.
MANOEL VlT0R1NO

NOVA ITARANA
PlANAUINO
SANTA IN S
UBAlTABA
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